
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
Proposta n. 76 del 26/05/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 76 del 26/05/2023

OGGETTO:  Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario dell’esercizio finanziario 2023,  ai sensi dell’art.
166 comma 2  del D.lgs 267/2000  per incarico legale -

       
                L’anno duemilaventitre  addì ventisei del mese di  Maggio alle ore 11,38 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Ruffino Aldo nella sua qualità  di  Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti  ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco               X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X

LA FATA Maria Francesca Assessore             X

SOLLENA Vito Assessore              X

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X

Di MAGGIO Salvina Assessore             X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
              SINDACO - NICCHI            

______________________________________________________________________________________________

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’ufficio contratti e contenzioso   predispone la seguente proposta di deliberazione da sottoporre all’adozione da
parte della Giunta comunale :
-Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 30/12/2022,, immediatamente esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione;
-Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
-Vista la deliberazione di G.C. n. 175 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il PEG 2022-2024;
-Vista  la deliberazione di G.C. n. 176 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il Piano degli Obiettivi
2022/2024;   
-Considerato che nel bilancio di previsione è iscritto un fondo di riserva, (allocato alla missione 20.01.1.10.2151) che
viene utilizzato,  ai sensi dell’art. 166 c.1 D.Lgs. 267/2000,  per esigenze  straordinarie  o nel caso in cui le dotazioni
degli  interventi  si rivelino insufficienti, con deliberazione dell’organo esecutivo sino al 31 Dicembre di ciascun
anno; 
-Accertato che  il fondo  di  riserva  attualmente  iscritto in bilancio  al codice 20.01.1.10.2151 ha una disponibilità
pari ad  €. 81.210,11;
-Preso atto che nel corso della gestione è emersa l’esigenza di prelevare dal fondo di riserva la somma complessiva
di €.    €. 14.848,00 per trasferirle nel capitolo 01.11.1.03. 1058  “ Spese per liti arbitraggi e risarcimenti “  per  i
motivi  di seguito specificati:
- Estensione incarico legale all’Avv.to Giancarlo Pellegrino per le fasi  istruttoria e decisoria  nella costituzione
in giudizio presso il Tribunale di Palermo introdotto con atto di citazione notificato al Comune di Cinisi dalla
curatela del Fallimento della società Servizi comunali integrati R.S.U. in liquidazione (n.66/2018) e costituzione
nel connesso procedimento di sequestro conservativo (R.g. n. 3340/2022) ;
-Visto il principio contabile 4/2,  allegato al D.Lgs. 118/2011, rispetto al quale nel corso della gestione  provvisoria è
consentito l’utilizzo del fondo di riserva solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi,  da obblighi tassativamente previsti  dalla legge e per garantire l’avvio di attività  soggette a termini di
scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe un danno per l’ente ;
-Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, che, per gli impegni derivanti  da incarichi legali esterni, stabilisce, in dero-
ga  al principio della  competenza potenziata, al fine di  garantire la copertura finanziaria, di imputarli nell’esercizio
in cui il contratto d’incarico viene firmato;
-Dato  Atto che il  capitolo  20.01.1.10.2151 del  bilancio  pluriennale  2022/2024,  competenza  2023  presenta  una
disponibilità sufficiente al trasferimento delle superiori somme;
-Dato atto, pertanto, che si rende necessario  apportare le  apposite modifiche al Piano esecutivo gestionale per
l’esercizio 2023,  approvato con delibera G.m. n. 138/2021 ;
- Visto  l’O.R.EE.LL in Sicilia
- Visto il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
Organismi;
- Visto lo Statuto comunale;

  P R O P O N E

- Di procedere, per i superiori motivi, al prelevamento dal Fondo di riserva allocato alla missione 20.01.1.10.2151
del Bilancio 2021, per l’importo totale di  €. 14.848,00 per trasferirli al capitolo 01.11.1.03.1058 “ Spese per liti
arbitraggi e risarcimenti “  del bilancio 2023;
- Dare atto  che  l’incarico legale è finalizzato a scongiurare un danno certo e grave all’Ente, che si verrebbe a
determinare nel caso di accoglimento delle domande della curatela del Fallimento della società Servizi comunali
integrati R.S.U. in liquidazione, in mancanza di rappresentanza dell’Ente anche nelle fasi istruttoria e decisoria del
proc.to  R.g. n. 3340/2022;

Cinisi, lì  22/05/2023                                                                                Il Responsabile dell’istruttoria                          
                                                                                                                             F.to  Sig. S.Iacopelli



ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  della L. 142/90 recepita dalla 
L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica:

                                                                                                                        IL RESPONSABILE  DEL I SETTORE
F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile:
                                                                 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to  D.ssa P. Vitale 

LA GIUNTA COMUNALE
-VISTA  la superiore proposta ;
- VISTI i pareri espressi; 
- Con voti unanimi espressi palesemente:

D E L I B E R A

- DI approvare la superiore proposta dell'Ufficio, che qui si intende integralmente trascritta;  

C O N T E S T U A L M E N T E 
- VISTO L'art.  12  della L.R. 44/91.

- CON voti unanimi espressi palesemente,
 D I C H I A R A

LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL  VICE SINDACO

F.to Avv. Ruffino Aldo

    L’ASSESSORE ANZIANO                      IL SEGRETARIO

   F.to La Fata M. Francesca                 F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 26/05/2023;  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì 26/05/2023
Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna


	​ COMUNE DI CINISI
	​ C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DELLA GIUNTA COMUNALE
	​ N. 76 del 26/05/2023
	​ LA GIUNTA COMUNALE



